
SLEPÍ LIDÉ!

TRPĚLIVÝ JEŽÍŠ?

Marek 8:11-33



KOGNITIVNÍ DISONANCE

 Protichůdné myšlenky

 Př.: disharmonický akord

 Př.: štěňátka

 Jak s tím lidé nakládají? 

 Zavřou oči

 Vyberou si jedno

 Přehodnotí své názory

 Nepřijmou to jako pravdu



POROVNÁNÍ EVANGELIÍ - PUTOVÁNÍ

Marek Jan

3x



STRUKTURA EVANGELIA

Slavný služebník(1-8)
 Události před působením (1:1-8)

 Jan Křtitel

 Působení v Galileji (1-6)

 Křest – poušť – evangelium –
uzdravování – spory – podobenství -
zázraky

 Závěr působení v Galileji (6-8)

 Pobyt v Nazaretě

 Zpět u Jezera

 Zázraky – uzdravování

 Petrovo vyznání

Trpící služebník (9-16)

 Cesta slávy a utrpení (8-10)

 3 předpovědi utrpení

 Proměnění na hoře – zázraky -

vyučování

 Závěrečné působení v Jeruzalémě 

(11-13)

 Vjezd – očištění chrámu –

vyučování

 Pašijový příběh (14-16)

 Večeře – zrada – ukřižování –

vzkříšení 



JEŽÍŠ A SLEPÍ FARIZEOVÉ (11-13)

Co Farizeové

chtějí? 

• Chtějí vidět znamení

• Chtějí dokázat že přišel z nebe

Co Farizeové 

nevidí? 

• Nevidí zázraky, které Ježíš udělal

• Nevidí že se na něm plní SZ

Co Ježíš na 

to? 

• Dlouhý nos

• Povzdechl si

• Odešel

• Viděl do jejich srce, že jej jen pokoušeli

Kognitivní 

disonance
• Představa mesiáše x konkrétní Ježíš, který se za něj vydává



JEŽÍŠ A SLEPÍ UČEDNÍCI (14-21)

Co chce 

Ježíš?

• Aby nenaslouchali farizeům a Herodovi

Co učedníci

chtějí? 

• Chleba 

Co učedníci 

nevidí? 

• Nevidí v Ježíšových slovech podobenství

• Zapomněli na zázraky, které udělal

• Nevidí, co je pro Ježíše důležité

Co Ježíš na 

to? 

• Mluví, připomíná

• Naléhavé, krátké úderné věty

• Káravé

• Má pocit marnosti? 



JEŽÍŠ A SLEPÝ MUŽ, KTERÝ PROHLÉDL (22-26)

Co chce slepí 

muž? 
• Chce vidět

Jak ho Ježíš 

uzdravuje?

1. Vyvedl ho ven z vesnice, pryč od davu

2. Plivl mu do očí

3. Vložil na něj ruce



JEŽÍŠ A PETR KTERÝ PROHLÉDL (27-31)

Jak vidí Ježíše 

druzí lidé?

• Jan Křititel

• Eliáš

• Prorok

Co vidí Petr? • Mesiáš = KRISTUS = POMAZANÝ

Jak na to 

Ježíš reaguje?

• Potvrdí

• Zakáže o tom mluvit

• Začíná mluvit o utrpení



JEŽÍŠ A SLEPÝ PETR (32-33)

Co Petr 

nevidí?

• Nevidí že musí mesiáš trpět

• Pokáral Ježíše

• Byl z toho v šoku…

• Aby si Ježíš nepřipouštěl poraženecké myšlenky… to bude 

dobré… to zvládneš… 

Co Ježíš na 

to? 

• Jdi mi z cesty!

• Pokáral ho

Kognitivní 

disonance

• A = Ježíš slavný

• B = Ježíš trpící 



SHRNUTÍ

Postavy
Ježíš a 

Farizeové

Ježíš a 

učedníci

Ježíš a slepí 

muž
Ježíš a Petr Ježíš a Petr

Odkaz 11-13 14-21 22-26 27-31 32-33

Co 

nevidí?

To co je 

zázračné

To co je 

důležité

To co je 

reálné

Vidí že Ježíš 

je Mesiáš

To co je 

nepříjemné

Ježíš

léčí

Vzdychá a 

odchází

Vyčítá a 

pokládá 

otázku

Uzdravuje 

na dvakrát

Zastaví a 

obviní

Kog. 

Dis.

Ježíš x

člověk od 

Boha

Mesiáš

Král x trpící



TÉMA: PROČ JEŽÍŠ VYSTUPUJE TAK DRSNĚ? 

 Dochází trpělivost – přidává na naléhavosti

 Zvýší hlas, aby s lidmi zaburcoval

 Krátí se mu čas…

 Potřebovali zatřást



TÉMA: V ČEM JSOU LIDÉ SLEPÍ? 

 TO, CO JE ZÁZRAČNÉ? 

 TO, CO JE DŮLEŽITÉ? 

 TO, CO JE REÁLNÉ?

 TO, CO JE NEPŘÍJEMNÉ? 



TÉMA: VÍCESTUPŇOVÉ PROZŘENÍ

Nevidí

Vidí

Vidí 
zřetelně 

Slepý muž

Slepý Petr

Nevidí

Vidí 
slavného 
mesiáše

Vidí 
trpícího 
mesiáše

Myslí si, že 
je ochotný 
trpět

Je 
ochotný 
trpět

Slepý já
1. Kor 13 

Dítě

Dospělý

Vidím v 
zrcadle

Poznám 
plně



TÉMA: JOHARIHO OKÉNKO

Já   →

↓ Druzí
Vím Nevím

Vědí

Otevřený

prostor

Slepé 

místo

Nevědí Skrytý

prostor

Neznámý

prostor



Závěry


